
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

 
Dienvidkurzemes novada pašvaldība 

Lielā iela 54, Grobiņa, Dienvidkurzemes novads, LV-3430, reģistrācijas Nr.90000058625, 
tālr. 63490458, e-pasts pasts@dkn.lv, www.dkn.lv 

 

Sociālo un veselības jautājumu komitejas  sēdes protokols 
Dienvidkurzemes novads, Grobiņa, Lielā iela 54, 2.stāva komiteju zāle 

 
12.05.2025. Nr. 6 
 
 
Sēde sasaukta 2025. gada 12. maijā plkst. 13:00 
Sēde sākta 2025. gada 12. maijā plkst. 13:00 
Sēde slēgta plkst. 13:45 
 
Sēdē piedalās 4 komitejas locekļi: 
Klātienē: Juris Grasmanis, Andrejs Radzevičs, Inga Ratniece, Laila Roga 
 
Sēdē piedalās: 
Klātienē: Eva Mahta, Elīna Pirtniece-Niķele, Oksana Strēle, Gunta Gulbe, Linda Gūža 
Attālināti: Andris Jankovskis, Kristīne Pastore, Sanita Dejus, Aigars Evardsons, Velta 
Feodorova, Evija Farbotko, Elīna Pirtniece-Niķele, Oksana Strēle, Madara Lagzdiņa 
 
Sēdē nepiedalās 1 komitejas locekļi: Aivars Galeckis 
 
Sēdi vada Juris Grasmanis 
 
Sēdi protokolē Agnese Muzikante 
 
Sēdes veids: atklāta. 
 
Sēde tiek ierakstīta audioierakstā. 
 
Sēdes darba kārtība: 
 

1. Par grozījumiem Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes 2023. gada 23. 
februāra saistošajos noteikumos Nr. 2023/4 "Par brīvprātīgās iniciatīvas pabalstiem 
Dienvidkurzemes novadā". 

 

 
 

 



Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

1.§ 
Par grozījumiem Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes 2023. gada 23. 

februāra saistošajos noteikumos Nr. 2023/4 "Par brīvprātīgās iniciatīvas 
pabalstiem Dienvidkurzemes novadā" 

 
Audioieraksts, jautājuma izskatīšanas sākuma laiks: 00h 01m 14s 
 

Juris Grasmanis - Piesaka darba kārtības jautājumu. 
- Aicina Andreju Radzeviču ziņot. 

 

Andrejs Razevičs - Norāda, ka brīvprātīgie pabalsti ir pašvaldību iniciatīva, 
kam nepieciešama politiskā griba. Iepazīstoties ar politisko 
partiju programmām, konstatē, ka vismaz trīs no tām 
paredz bezmaksas ēdināšanu piecgadīgajiem un 
sešgadīgajiem bērniem, kuri apgūst obligāto izglītības 
programmu. No Sociālā dienesta vadītājas dzirdējis vēlmi 
nodrošināt bezmaksas ēdināšanu šai vecuma grupai. 
Iepriekšējo vēlēšanu laikā sagatavoti saistošie noteikumi, 
tostarp par 500 eiro pabalstu jaundzimušajiem, ko pozitīvi 
vērtē arī Labklājības ministrs. Liepāja rīkojas līdzīgi.  
Saņemta prezentācija no Rīgas par skolu tīklu, kur 
redzams, ka Dienvidkurzemē demogrāfiskā situācija ir 
salīdzinoši stabila. Tas liecina, ka pašvaldības atbalsts 
ģimenēm dod rezultātu.  

- Pieprasa info datus un aprēķina, cik izmaksātu bezmaksas 
ēdināšanas ieviešana no septembra.  

- Secina, ka šobrīd atbalstu saņem tikai neliela daļa ģimeņu. 
- Analizē viena uzņēmuma finanšu pārskatus — peļņa trīs 

gadu laikā aug no 40 līdz 120 tūkstošiem eiro. Uzņēmums 
peļņu gūst tikai no pašvaldības budžeta, tāme nav 
caurskatāma. Komunālās pārvaldes pakalpojumu apjoms 
neaug, bet maksājumi uzņēmumam palielinās par 
pusmiljonu eiro. 

- Aicina šos līdzekļus novirzīt bērnu ēdināšanai un rīkoties 
mērķtiecīgi un atbalstīt ģimenes ar bērniem. 

 

Juris Grasmanis - Pārjautā Sociālā dienesta vadītājai par Andreja Radzeviča 
izteiko par izteikto vēlmi nodrošināt bezmaksas ēdināšanu 
šai vecuma grupai. 

 

Elīna Pirtniece-
Niķele 

- Uzsver, ka, lai varētu kaut ko plānot, ir jābūt precīziem 

datiem un skaitļiem, kā tas parasti tiek darīts. 

- Nav iebildumu pret atbalsta palielināšanu bērniem – arī 

Sociālais dienests šādu soli atbalstītu, īpaši ņemot vērā, ka 

līdzīgas ieceres ir iekļautas vairākās partiju programmās. 

Tomēr uzsver, ka, viņasprāt, šāds lēmums būtu jāpieņem 



Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

pakāpeniski, iespējams, pēc vēlēšanām. Šobrīd, 

pirmsvēlēšanu laikā, tiek pieņemti daudzi emocionāli 

lēmumi, kas sarežģī darbu gan deputātiem, gan 

iedzīvotājiem, gan pašvaldības darbiniekiem. 

- Atgādina, ka februārī, kad tika skatīts lēmuma projekts par 

krīzes pabalsta palielināšanu, šis jautājums tika atlikts līdz 

jaunā budžeta plānošanai, tādēļ arī šobrīd uzskata, ka 

lēmuma pieņemšanu vajadzētu atlikt – līdz vēlēšanām vai 

līdz budžeta izstrādes procesam. 

 

Eva Mahta - Jautā, uz cik lielu bērnu skaitu balstās aprēķins, kurā 

minēta nepieciešamā summa – 73 150 eiro. Viņa precizē, 

ka piecgadnieku ir aptuveni 284, bet sešgadnieku – 304, 

kopā ap 600 bērniem. Tiek arī norādīts, ka ēdināšanas 

izmaksas ir aprēķinātas uz bērnu kopskaitu un ka 

piemērots beznodokļu tarifs 2,15 eiro apmērā. 

 

Andrejs Radzevičs - Piebilst, ka aprēķinos izmanto bāzes likmi 2,20 eiro, lai gan 

faktiskās izmaksas jau šobrīd pārsniedz 3 eiro – tās 

sasniedz aptuveni 3,45 eiro. Aprēķinos ņemta vērā arī 

sezonalitāte un mācību dienu skaits – vidēji 3,8 mēneši ar 

20 darba dienām katrā. Uzsver, ka šie dati ir precīzi un 

attiecas uz nākamo gadu. 

- Saka, ka iepriekš, runājot par prioritātēm, Sociālā dienesta 

vadītāja uzsvērusi, ka bezmaksas ēdināšana 

piecgadīgajiem un sešgadīgajiem būtu viena no pirmajām 

prioritātēm.  

- Norāda, ka šī iecere ir iekļauta arī ZZS priekšvēlēšanu 

programmā – tieši un nepārprotami paredzot bezmaksas 

ēdināšanu pirmsskolas izglītības iestādēs piecu un sešu 

gadu vecuma bērniem. Uzsver, ka šādas iniciatīvas ir 

brīvprātīgas un atkarīgas no politiskās gribas. Brīvprātīgo 

pabalstu izstrādi var ierosināt ne tikai Sociālais dienests, 

bet arī jebkurš deputāts. Kā piemēru viņš min bērna 

piedzimšanas pabalsta ieviešanu pirms četriem gadiem, 

aicinot šo jautājumu neuztvert tikai kā priekšvēlēšanu 

solījumu, bet kā reālu iespēju, kas balsojumā parādīs katra 

deputāta attieksmi. 

 

Juris Grasmanis - Aicina sarunu padarīt konstruktīvāku, lūdzot nevērsties 

personīgi un norādot, ka viņš izsaka savus secinājumus 



Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

precīzi. Uzsver, ka daudzi priekšvēlēšanu saraksti iekļauj 

dažādus solījumus, tomēr konkrētais bezmaksas 

ēdināšanas solījums nav formulēts ar konkrētu termiņu, 

piemēram, “no 1. septembra”, bet tiek ietverts kā ilgtermiņa 

iecere nākamajiem četriem gadiem. 

- Atzīst, ka šī iecere ir vērtīga un atbalstāma, jo palīdz 

bērniem un ģimenēm, īpaši tiem, kam mājās trūkst 

nodrošinājuma. Taču vienlaikus uzsver: ar politisko gribu 

vien nepietiek – nepieciešams arī stabils finansējums. 

Brīdina, ka īstermiņa atbalsta pasākumi, kas vēlāk tiek 

atcelti, sabiedrībā rada vilšanos – līdzīgi kā bērnam iedod 

konfekti un pēc tam to atņem. Aicina domāt ilgtermiņā un 

piesardzīgi plānot budžetu, norādot, ka novada budžeta 

atlikums ir ievērojami samazinājies kopš pašvaldības 

izveides. Ņemot vērā arī valsts budžeta nepildīšanos, viņš 

iesaka nesteigties ar lēmuma pieņemšanu, bet ļaut to 

izvērtēt jaunajiem deputātiem pēc vēlēšanām. 

- Norāda, ka prioritāšu noteikšanai jābūt līdzsvarotai – 

varbūt svarīgāks būtu veselības aprūpes atbalsts bērniem, 

kur pabalsti šobrīd ir ļoti zemi. Uzsver, ka pašreizējā 

iniciatīva var izskatīties pēc vēlētāju balsu piesaistes 

mēģinājuma, jo jautājums varēja tikt aktualizēts gan agrāk, 

gan vēlāk – jau pēc vēlēšanām. Gūto peļņu varētu 

izmantot ilgtermiņa ieguldījumiem, piemēram, kredītu 

atmaksai vai infrastruktūras uzlabošanai, nevis īslaicīgiem 

sociāliem pasākumiem.  

- Aicina izteikties Guntu Gulbi. 
 

Gunta Gulbe - Skaidro, ka, saskaņā ar Pārvaldības likumu, pēc gada 

pārskata apstiprināšanas kapitāla daļu turētājs lemj par 

peļņas izlietojumu. Deputāti jau ir apstiprinājuši peļņas 

sadalījumu atbilstoši kapitāla daļu pārvaldības 

noteikumiem. Šobrīd spēkā esošie noteikumi paredz, ka 

10% peļņas tiek novirzīti dividenžu izmaksai pašvaldībai. 

Ja šī proporcija būtu jāpārskata, būtu jāgroza pašreizējie 

noteikumi, kas līdz šim nav darīts. Visām 

kapitālsabiedrībām jāpiemēro vienota kārtība un nav 

pieļaujami izņēmumi.  
 

Juris Grasmanis - Informē, ka izpilddirektors viņu mutiski informējis, ka 

lēmums par peļņas sadali pieņemts atbilstoši spēkā 



Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

esošajiem noteikumiem, kurus savulaik apstiprinājuši 

deputāti. 

 

 
Andrejs Radzevičs iesniedz priekšlikumu:  

Nodot izskatīšanai Juridiskai un Finanšu daļai, atzinumu sniegšanai līdz 
25.05.2025. 

 

Balsojums par priekšlikumu:  

"PAR"  -  1 (Andrejs Radzevičs) 

"PRET" -  2 (Juris Grasmanis, Inga Ratniece) 

"ATTURAS" -  1 (Laila Roga) 

Priekšlikums noraidīts 
 
 
Juris Grasmanis iesniedz priekšlikumu:  

Nodot izskatīšanai Juridiskai un Finanšu daļai, atzinumu sniegšanai līdz 

12.06.2025. 

 

Balsojums par priekšlikumu: 

"PAR"  -  3 (Juris Grasmanis, Inga Ratniece, Laila Roga) 

"PRET" -  nav 

"ATTURAS" -  nav 

"NEPIEDALĀS" -  1 (Andrejs Radzevičs) 

Priekšlikums pieņemts 
 

 

Andrejs Radzevičs Elektroniski piesakās balsojuma motīvam.  

Juris Grasmanis Nepamana Andreja Radzeviča pieteikumu balsošanas 

motīvam. 

 

Audioieraksts, jautājuma izskatīšanas beigu laiks 00h 43m 30s 

 
 
 
 
 

Andrejs Radzevičs Pēc komitejas sēdes, vērš uzmanību uz savu balsojuma motīvu, 

kas nav pamanīts. 

Juris Grasmanis Aicina izteikties, lai balsošanas motīvu varētu fiksēt protokolā.  



Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Andrejs Radzevičs Atsakās, jo darba kārtības jautājums ir izskatīts, lēmums 

pieņemts un komitejas sēde slēgta. 

 
 
Sociālo un veselības jautājumu komitejas priekšsēdētājs Juris Grasmanis 
 
 
Komitejas sekretārs Agnese Muzikante 


